
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 141 del 26/11/2020    

Repertorio Generale n. 1642  del 30/11/2020 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  TECNICA  INERENTE  IMMOBILE  COMUNALE.  CIG: 
ZF92F673A6. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

III SERVIZIO TURISMO E SPORT 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 141 del 26/11/2020  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DELLA 
DOCUMENTAZIONE  TECNICA  INERENTE  IMMOBILE  COMUNALE.  CIG: 
ZF92F673A6. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

• Che il Comune di Taormina è proprietario di diversi immobili, alcuni dei quali sono dati 
in gestione e/o in concessione d’uso per attività sportive e/o di pubblico spettacolo che, 
ai fini dell’effettivo utilizzo, necessitano di certificazioni di carattere tecnico riconducibili  
a competenze non disponibili nella dotazione organica dell’Ente;

• che in   occasione degli eventi organizzati dal Comune e non, in luoghi circoscritti e/o 
chiusi,  come gli   impianti  sportivi,   l’Ente è   tenuto a predisporre preliminarmente una 
relazione tecnico­illustrativa che tenga conto dello stato di  fatto delle strutture, degli 
impianti e delle varie attrezzature presenti all’interno, nonché della digitalizzazione delle 
planimetrie dell’intero impianto sportivo anche in relazione a tutti gli aspetti tecnici per il 
contenimento della diffusione del virus COVID19;

• che  alla   luce   di   quanto   prescritto   nelle   normative   vigenti   in   materia,   qualora 
l’Amministrazione   comunale   intenda   programmare   e/o   organizzare   eventi   o 
manifestazioni sportive presso il campo sportivo Bacigalupo, dovrà predisporre tutta la 
documentazione   tecnica   ed   amministrativa   prevista,   redatta   da   un   professionista 
abilitato per tale servizio da sottoporre in sede di Commissione Comunale di Vigilanza 
per Pubblico Spettacolo allo scopo di ottenere l’agibilità dello stesso per lo svolgimento 
di eventi calcistici con presenza di pubblico;

• che  pertanto,   si   rende  necessario   individuare   la   figura  di  un  professionista   tecnico 
abilitato, per la redazione di tutta la documentazione tecnica inerente il campo di calcio 
denominato Bacigalupo.     

copia informatica per consultazione



Accertato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 272 del 28/10/2020, è stata assegnata la 
risorsa finanziaria  al Responsabile di Area, cui compete il settore Sport,  per la individuazione di 
un Tecnico abilitato per la redazione di tutta la documentazione tecnica inerente il campo di calcio 
denominato Bacigalupo, imputando la spesa alla Missione 7,  Programma 0701, Macroaggregato 
1.3, Pren. 1206/2020, del Bilancio 2020 in corso di formazione.  

Visto  il   comma 2  dell’art.   36  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,   che  nel  disciplinare   le  modalità   di 
affidamento  delle   forniture  di  beni,   servizi  e   lavori,  di   importo   inferiore  alle  soglie  comunitarie 
stabilite  dall’art.  35,  prevede, nell’ipotesi  di  affidamenti  di   importo  inferiore a  €  40.000,00,  che 
possono avvenire mediante affidamento diretto.

Considerato che, l’Ing. Daniele Fato, in possesso delle competenze specifiche per la materia di 
cui si intende affidare l’incarico, con sede in Via Visconte Ruffo n. 3, 98034 Francavilla di Sicilia 
(ME),   C.F.:   FTADNL74H26D086T,   P.I.   00397928888,   iscritto   all’Albo   degli   Ingegneri   della 
provincia di Catanzaro al n. 2197, ha manifestato  la propria disponibilità  ad effettuare  i servizi 
tecnici su menzionati. 

Dato atto  che tale servizio riveste carattere di particolare importanza,  in quanto il  Comune ha 
l’obbligo di adeguarsi alle disposizioni contenute nelle normative vigenti in materia di sicurezza 
degli   impianti  sportivi  ed  attrezzature  presenti  negli   immobili  per   la   tutela  della  pubblica 
incolumità,   e   pertanto,   la   mancata   realizzazione   di   che   trattasi,   costituisce   grave   danno 
patrimoniale all’Ente.

Visto il preventivo presentato in data 05/11/2020 dall’Ing. Daniele Fato, ad oggetto “Redazione di 
tutta la documentazione tecnica inerente il Campo di Calcio denominato Bacigalupo da sottoporre 
alla Commissione Comunale di vigilanza per pubblico spettacolo allo scopo di ottenere l’agibilità 
dello   stesso  per   lo   svolgimento  di  eventi   calcistici   con  presenza  di  pubblico”  di   €     2.500,00 
comprensivo di contributo previdenziale del 4% .
 
Visto  il   certificato   di   regolarità   contributiva,   emesso   dall’INARCASSA,   acquisito   al   protocollo 
generale dell’Ente al  n. 28471 del 25/11/2020, con  il  quale si  certifica che  l’Ing. Daniele Fato, 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi.

Visti : 
• il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
• la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
• il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;
• il CIG: ZF92F673A6

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati  : 

1. Di    affidare  l’incarico  all’Ing.  Daniele  Fato,   con  sede  Via  Visconte  Ruffo  n.  3,  98034 
Francavilla di Sicilia (ME), C.F.: FTADNL74H26D086T, P.I. 00397928888, iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della provincia di Catanzaro al n. 2197, per la predisposizione di tutte   le 
planimetrie   dell’intero   impianto   sportivo   del   campo   di   calcio   denominato   Bacigalupo, 
nonché   della digitalizzazione delle stesse e  la redazione di  una relazione tecnico­
illustrativa,   anche in relazione a tutti  gli  aspetti   tecnici per  il  contenimento della 
diffusione del virus COVID19, secondo la normativa vigente, per l’importo complessivo € 
2.500,00 compreso oneri previdenziali  del 4%.

copia informatica per consultazione



2. Di   impegnare  la  spesa complessiva  di  €  2.500,00,  assegnata  con  la  Deliberazione  di 
Giunta Municipale n. 272 del 28/10/2020 e imputata alla Missione 7,   Programma 0701, 
Macroaggregato 1.3, Pren. 1206/2020, del Bilancio 2020 in corso di formazione.

3. Di dare atto che trattasi di spesa espressamente prevista per legge, in quanto il fine che si 
intende perseguire è   la sicurezza degli impianti sportivi secondo la normativa vigente e 
l’oggetto del contratto riguarda la predisposizione di tutte  le planimetrie dell’intero impianto 
sportivo del campo di calcio denominato Bacigalupo,  nonché   la digitalizzazione delle 
stesse e  la redazione di una relazione tecnico­illustrativa,  anche in relazione a tutti 
gli aspetti tecnici per il contenimento della diffusione del virus COVID19.

4. Di pubblicare  la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 141 del 26/11/2020

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE TECNICA 
INERENTE IMMOBILE COMUNALE. CIG: ZF92F673A6 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 2.500,00_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

7 0701 1.3 2.500,00 1206/2020 27/11/2020 2020

Taormina , 30/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Ufficio Turismo e sport
Determina N. 141 del 26/11/2020

Oggetto:    CONFERIMENTO  INCARICO  PER  LA REDAZIONE  DELLA DOCUMENTAZIONE  TECNICA 
INERENTE IMMOBILE COMUNALE. CIG: ZF92F673A6. 

Registrazione Albo on-line n. 2176/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/11/2020 al 15/12/2020

Taormina li, 22/12/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


